МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МО «АЛДАНСКИИ РАИОН»

678901, Республика Саха (Якутия) г. Алдан, Ленина, 9 тел. (41145) 3-16-63
_

Факс: (41145) 3—15-08, е-таі1тппиоаг@Ы‹.гп;сайт: пир:/Шераггатетаг.исоглт

ПРИКАЗ
19.03.2021 год №01-07/145

Алдан

Об усилении санитарно— противоэпидемического режима
в связи с ростом заболеваемости по ОРВИ

Согласно информационному письму Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РС (Я) в
Алданском районе №03-03/150 —2021 от 18.03.2021 г. «Об эпидемиологической ситуации по заболеваемости
ОРВИ и гриппом есть необходимость проведения дополнительных мероприятий для усиления санитарно-
противоэпидемического благополучия населения.

По оперативным данным за 10 неделю 2021 г. (с 08.03.2021 г. по 14.03.2021 г.) в целом по республике) в целом
по республике зарегистрировано 9009 случаев ОРВИ, эпидемические пороги бьши превышены среди совокупного
населения на 37,2%, а также во всех возрастных грутшах: 0-2 лет на 12,6%, 3-6 лет на 30,1%, 7-14 лет на 59,1% и

старше 15 лет на 6,3%.
В Алданском районе превьппение эшщемиологического порога не наблюдается, регистрируется подъем

заболеваемости среди населения — за 10 неделю 2021 г. (с 08.03.2021 г. по 14.03.2021 г.) зарегистрировано более
359 случаев ОРВИ.

Значительное влияние на эпидемическую ситуацию по заболеваемости по республике оказывает подъем
заболеваемости среди детей от 3-6 лет и 7-14 лет.

По результатам лабораторного мониторинга за циркуляцией респираторных вирусов отмечается увеличение
доли положительных находок среди шаркулирующих в данный период негриппозной этиологии — парагриппа и

риновирусов. Число положительных находок респираторных вирусов за 10 неделю 2021 г. составило 39,9% от
числа обследованных, на 9 неделе — 38,2%

В связи с начавшимся ростом заболеваемости в целях предупреждения дальнейшего распространения острых
респираторных вирусных инфекштй‚ в том числе новой коронавирусной инфекции (СО\/11Э-19)‚ в целях
повышения готовности к этшдемическому подъёму заболеваемости ОРВИ и гриппом в целом
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций:

1.1.усилить санитарно противоэпидемический режим: проводить проветривание, влажную уборку с
применением дезсредств в вирулишщной котщентрации, обеззараживание воздуха с применением
рециркуляторов;

1.2. проводить утренний фильтр при приёме детей в образовательные учреждения: не допускать детей и
педагогов с признаками заболевания острыми респираторными инфекциями в дошкольные и
обшеобразовательные учреждения;

1.3. обеспечить контроль посещаемости в образовательных учреждениях; при отсутствии по причине ОРВИ
20% и более от числа учащихся в классе или в школе своевременно приостанавливать учебный процесс на срок
одного инкубационного периода (7 дней) в классе или в целом по учреждению;

1.4. направлять прш<азы о введении карантина ежедневно до 10.00 часов в Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по РС (Я) в Алданском районе на э/почту а1‹іап@14.гозротгеЬпа‹120т.ги и в Департамент
образования на э/почту оівазппіпіпаб 1 @таі1.гп

Срок: до окончания заболеваемости ОРВИ и гриппом в организованных коллективах.
2. Начальнику отдела мониториьца качества образования Сухининой О.В. продолжить сбор ежедневного
мониторинга посещаемости учащихся всех общеобразовательных учреждений; информации по карантинам в 00
о введении полного или частичного карантинов в группе/классе в 00.
3. Контроль исполнеьшя приказа оставляю за собой.

И.о.начальнтша МКУ «Департамент образования
МО «Алданский район» 414% О.Б.Чмирь

С приказом ознакомлен
Подпись Расшифровка подписи

« » 2021 г.